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KOZMUVELODES
Felelős szerkesztő : Wagner Sándor. ^ ^

Az dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá­
ciók pedig a kiadóhivatalnak (l'app Györgyi küldendők.

Kgvsz. -•vív 
1‘vlévre 
Negyedéi re

K-rMegjelenik minden vasarnap. 4

— Hirdetések díjszabás szerint. ------

Örvend az ellenség. hetelleu szereiéi nem talál visszhangra egyek vagyunk Krisztusban ! Hevek va- 
szivünkhen : akkor hiába való mi idén gyünk szándékainkban és törekvéseinkben.

Éppen ezért együttesen és egyetértve 
Ha ezt a szeretetet, amely áldozni akarunk dolgozni a kereszténység és h.i-

Okt. ¿1.

Ki tagadhatná, hogy a katbolivizmus- l>r.<ljkáí ió. minden erkölcsi tanítás.
nak nincs ma is éppen annyi ellensége, 
mini hajdanában. Valóságos harc kiizde- tlu*’ finely elnéző és nagylelkű tud lenni, zánk erkölcsi s kulturális boldogulásáért.

És ime ez a tábor éppen az ötödiklem folyik nap-nap után a katbolivizmus ,llllt4 engesztelni és engesztelődül tud. 
ellen politikában, sajtóban és szóbeszéd- ame,V lemondást nemcsak tanít, de gya- katli. nagygyűlés küszöbén látszólag kettő

komi is. amely megbocsátást hirdet —| vált. Éket vert az egységbe áilítólaga politika.
Azt mondják elleneseink, hogy kiváló

ben.
lia ezt a szeretetet eldobjuk a közéleti és 
politikai téren való küzködés közepette : katli. vezető férfiak tartózkodnak a tevő­
nkkor megszűntünk igazi katholikusok leges részvételtől, mert hát politikai állas-

É/.zel a jól szervezett ellenséggel mi 
katholikusok vsak úgy mérkőzhetünk meg. 
ha erős. áttörhetetlen fálánkszot alko­
tunk. ha egyek leszünk a küzdésben. Hát 
nem vagyunk egyek V Ks ha nem. hát mi 
tartson össze ?

lenni, akkor megszűnt köztünk az egyet- pontjuk sérelmet szenvedett.
Hát ugvan bizou a kereszt mióta lettértés, akkor tehetetlenek vagyunk az el­

lenséggel szemben, mert szivünk gyűlöl- politikai határjelző? És mert az! hiszik, 
seggel, féltékenységgel telt el. amely in- hogy a politika erősebb lett itt-amott. mint

ezért örvend Izrael.Rómából hangzott cl a magasztos ki­
jelentés: Krisztusban megújítani mindent 

Ez a jelszó megszabta minden katlio- 
liknsnak feladatát. Püspöknek és káplán-

1111 latok nem összekapcsolnak, hanem még ! a kereszt 
a meglevő kötést is felbontják. Mi magunk szereztük meg neki ezt

Nem ötletszeriileg mondtuk el ezeket, az örömet.
örvendezve fiijja a Jerikói trombitát.hanem ama szomorú jelenségek hatása

mik. lom nak es rögót turkálónak egyaránt. ;l|att amelveket közvetetleniil a katli. nagy- remélve, hogy e kárörvendö bangiia fel- 
Ks Krisztusban megújítjuk a világot, gyűlés elölt tapasztaltunk, 

ha egymás iránt, ha bilsoisosaink iránt.
bomlik a katholivizmus egysége, miként

A magyar katholikusok öt év fita tart- ledőltek Jerikó falai.
krisztusi szeretettel vagyunk. Ettől ugyan nem kell félnünk, de mégjak ezeket a nagygyűléseket. K gyiilések- 

Ez a szeretet kell hogy összekapcsolja nek éppen az volt és most is az a célja, a hiú reménységben valóorvendvzvsl sem 
mindazokat, akik Krisztus keresztje előtt hogy a magvar katbolikusokat egységes kellett volna szamara megszvívzuiink.

His.-zük is. hogy a katli. nagygyűlés alattélő intet vallani tudnak is és akarnak ¡.-. táborba hozza, liogv ez a tekintélyes tábor
lia a kere-zlröl hozzánk szóló mér- ország-világ elölt manifesztálja: Ime mi vége szakad meg a látszólagos par: -Koda —

Minisein, hogv megments n • <»•<--1 ! •::: urán I
OU, a honnan Zrínyit a vérpadra vitt• -k. 
\¡tgv;ipám up-úp "I buliul ! a 
Béesújhelvi börtön nem !• 4t ki rajtam. 
Minden v-res csö|>pjét !• •.----- x- k ajkam !"

3H -Rákóczi ne vetkezz ! <>. haj. ö ; a >/■•::! ! 
Közeleg sas szárnyán az utolsó ura.
Jöjj velem ! Az ejlel ráborul nyomunkra. 
Meg ma elvezetlek a mi táborunkba !
\ d itt van az nas, a császár kegyelme, 
Tel leszel ezentúl Erdély fejedelme :
Szövi sí „ - súl fölemel magához, 
s az ő dies ség . iád is sogái

84 Jöjj ! Lásd. én bevallom, a mit sose mondtam : 
A mióta élek, éretted rajongtam !
Szerettelek forrom te Istenem voltál 
Akkor is, a midőn másfele hajoltál !
Ajkamat kínálom, forró mint a lava.
Borulj a szivemre szerelmem királya!
Ég s föld minden kéje ragyog a szememben. 
Jöjj. hadd égjünk együtt a nagy szerelemben!

35 -Vérem minden csöppjét odaadom néked, 
Ezt a vért, mely kíván, követel és éget ! 
Beléd száll a Lelkem, vsak a tied lészen.
S te a hősök hőse az envim egészen ! 
Átölelsz karoddal, összeolvad lényünk. 
Örökös csókzápor lesz a mi beszédünk :

Milliókat éri let fejedelmi kincsed,
Hat lia nem egyebet, — vagyonúd tekintsed ! 
Földönfutó koldus lészen majd belőled. 
Törvénykönyv bellii ¡telnek felöled:
S az. a kiért szived áldozatra készül: 
Szerető hazad is kitép a szivéből!"

TÁRCA.

Rákóczi.
Révai Károly

J <■ i i - . „>i Deus 
quis f ontra m

Itákúv/i jelmondata.
80 Bakóvz.inak lelke megdöbben e szóra. 

Lángoló szemével néz a csábitora;
Mit beszél ez asszony ? . . . Szörnyű a mit

[mondott,-7 Ismersz-e Bakoe/.i ? Tudod-v mért jöttem? 
W/etelt egy csillag, mely kigyiV.t fölöttem ! 
Valami bús er/.es támadt a szivemre,

Szivében egy oltárt kegyetlen lerontott. 
Nem családja kincse növeli most búját. 
Az o szivét nagyobb szenvedések dúlják: 
Az a kiért áldoz, a haza szent földje,
Az vonná meg egykor szeretetet tőle ?

Epedés, viles vagy. aggódás egyszerre. 
Zivataros ej van, hideg szel sikoltoz. 
Vigyázz életedre, emésztő veszélyt hoz !
0, pedig az lenne az én bús halálom,
Mert csak egy Bákoe/.i van a nagy világon! ; 31 És mint az oroszlán, ha ugrásra készül,

Bákoczinak vére felgyűl e beszéd tül;
i2S „Hitvesed veszélyben, gyermekeid rabok, 

Magad földönfutó, becsülete hagyott !
Árulók melletted, kiknek ajka mézes.
Kincs után sóvárgó s hivatalra éhes. 
Császári kegyekre hajlanak vezérül,
Hullong a gyümölcs, — már nemsokára érik ; 
És lehűli a fának minden éke, lombja.
Te maradsz egyedül, mint egy tilalomfa.

29 Gondolj hitvesedre, József, György fiadra ! 
Kiket fölnevelni csak te vagy hivatva;

S mintha vihar jönne messze valahonnan, 
Haragos moraj kél ajkairól nyomban:
„Mit akarsz te asszony ? Átka szép nemednek ! 
0, hogy még ilyen nők anyától teremnek ! 
Ki küldött ? A császár? avagy szolga népe 
Csábitó szavakkal Rákóczi elébe ?

32 „Mondd meg a császárnak : nem kell a
[kegyelme !

Én vagyok az ország szabad fejedelme ! 
Hitvesem, gyermekim vesszenek el árván,
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Okt. 3-án reggel Vulkánba ment a fu|,a-/- 
tor. Itt a millenitnni emléknél fölállított cli.i,Iái­

nak Egvvk leszünk Ott ismét s egyek gat. melyet ezerekre menő közönség sokasága 

maradunk Krisztusban a jövőre is. És követett, 
ekkor elnémulnak a recsegő trombiták 
ká(örvendő hangjai !

A tomplom haj1 ya előtt foMaktgi Samu papú alatt a község elöljárósága, a hitközség és 
g! ■ I he!v!'eh pn‘bános magas száruyalásu latin a hívek sokasága várta, 
beszedet mondott, majd pedig magyart. Latin nya mérnök üdvözölte.

\ mi gyönge szavunk immáron nem beszédében előforduló egyházi klasszieitásaival 
hathat el azokhoz, akik ezen az egysé- és meglepő fordulataival nagyon meghatotta a tatolt a püspök, melynek megtekintése után a 
.linket manifesztáló gyűlésen részt vesz- f*‘pásztort, magyar Is- . de pedig sokaknak csalt lombsátorban emelt oltáron mise volt, melynek

•kft szemeibe.

Blaschck Aladár há-

Kzután lassú menetben a kápolnához haj

kim végével SS-at reszfsitvtt a bérmálás -zentseg.-ny.in k. le nem i- ez volt a célunk. Mi csak Bras.-ay József kántor szépen betanított 
a un '/.crefix kői linknek a jö\ö rniui.iLu - énekkarával, az „Kvve -aeerdost" négyes hangra 
ta-ahoz akartunk csztnélkcdé-rc anyagút adta ele a püspöki bevonulás alatt. A püspök

ben. I »élben ;t salgótarjáni bánya társulat dir-z- 
ebedet adott, ahol a zenét a társulat zenekara
szolgáltatta.

Négy urakor újra Petrozsénybe jött. A 
templomban a Bózstfűzér-egye-ület ajtato>.-agan

az oltárhoz meinen áldást adott, majd pedig 
megható szent beszédet mondott.

Kste s -ma után a Boz-afiizer-társulat vs

nyújtani.

reszt vett. melynek végi vei megható >zt. bes/.e- 
o!tarrgy.-ii!"t regi egyházi énekeket zengi tt a ,|,.t m,mdott. Másnap reggel. 4-en, Őfelsége 
pii-pók lakoti.-ztálya előtt.

Ukt. LM.f-eM -zentm.se után Toldalagi gróf

Püspök urunk bermautjabol.
ünnepén nagy segédlettel misét mondott, mely­
nek végevei mintegy .* Il HI felnőttet hermáit meg. 
Kzutan meglátogatta a szt. Ferencrendi nővé­
rek zarda iskoláját, majd pedig a katholikus 
kört. Kzutan Andreies János kir. banvatanáesos 
wndegszeretö hazánál volt az ebéd. Khednél 
gyönyörű es közvetlen hatású beszédet mondott

Pét r " z - e h v h ,i n. í’nnepi díszt öltött 
Petro/-.ny. A ha átkon trikói.irt lengetett aims szép beszedet intézett a hívekhez, majd pedig 

A ’ ' 1111 » * * i. i. V ki,. ön— g linlláui a t;,,lb „lint suti hívéinek szolgáltatta ki
zott. Nt-ni/et: : -g ' diadalkapuk emelkedtek ;t hermául- szents-gvt. Itt jegyezzük meg azt

... ' :az egviiaz fejedelem hi \ unulásanak utján.
Ki :t i . g-* hive.h- ' --le is. hogy megvrö- , lommal hivő végzett szent gyónást es

' ' ‘‘ h :; " ' :>|->b''iitl'lásat“«tva mag.lh,iz az j> tv$tét. Olyan lény. amely
re-/.esi!-‘ az i-teiii kegyelemben. Kezében a a kiralvra. melynek vegevel o maga kezdte el 

ékesen bc-zd a jó pásztor hathat,,s műkő,lesé- a |limmlÿzl m('.lyet az ,.gl,sz tarsasag állva em- 
r . Délben küiontelv hatóságok, testületek es tár­ja-. ‘ a bek- “iajaga. kenetes ajka a bit-

hn-eg:;ek hazali.<tgnak e késén szoló hir­
detője.

kelt végig. 1». u. 4 urakor, újra hatot részesített 
ttok tiszteli gtekafö, is t írnál; legutoljára jött a # mentségében. Öt órakor előkelő és

kath. kör. a melynek tagjait I oldalági gróf plc- nagv sokaságú tár-a sag kiséretében kihajtatott 
ham - egyszerű, de retek beszed kereteben a v,„|alh(lz húzzad,,t mondva, eltávozott
mutatta 1 mire a krgy.-- -zivn töpasztor va

F h\ 11 h • L,"-an erke/-tt kegyes püspökünk 
Hat>/fg: at f- g .tan Pét: ■-z-enyl-e. Mar
4 urak ' huiiainzott a közönség a ¡-alvaháznál, 
azt iiiv'-u. hogy ;; ít.pu.-ztor a 4 uras vonattal 
érkf/ik. de azzal • -sak ki>vretén« k egy része 
jött meg.

körünkből Sza.-zvariisra.
¡aszóit, három eélt tűzvén ki a kör ele : egyse­ in let.- alatt a helybeli plébánosnak Toldalagi 
get. mely szeretetb.il fakad, eréis es folytonos Samu grófnak volt vendége, 
küzdést a katholikus magyar elvek es eszmék Püspökünk most már nincs körünkben, du 
érvényesüléséért és vegrv a helyes, igaz. es jó munkájának gyümölcsét rothadatlanul őrizzük 

* 'empás iogatan ot órakor érkézéit meg szellemi táplálékot. Mint a körnek védője és ; szivünkben. 
a pu-pok a vasúti lejár,mai emelt díszkapuhoz. a|apjt,', tagja legtöbbet foglalkozott ezzel a nagy­
ból a községi elöljáróság, képviselőtestület, az szamu küldöttséggel, 
ipart.--‘ni'-t. fgyeh iiato-agok • - testületek nagy

/;. -/.

A lupén y i püspök-latogatásról a követ - 
30-an regg.-i a legte-p.-ebb filiaba Añino- kezüket irja nekünk Witt k o Kornél úr:

Szept. 30-án d. u. 41 • órakor érkezett 
k- :;-*-g -ry Karoly j- gyz.. szép alatt vegy.-s -. hamu így házi vnekeket énekelt Püspök űr o méltósága Lupényba. A község
be-. meiyi-t a püspök szépen az ifjúság. Mise után 117-en bérmálkoztak meg. határán, az első diadalka pú alatt a községi

dlgatta a másik szónokot Bérmálás után az iskolásgyermekeknél roktönzött elöljáróság fogadta ő méltóságát. Schwemham- 
is Ü ;- ' k Amida:-: k; ; ;• -m. kait. hitközség valiástani vizsgát tartott, melynek .-ikerét ajutal- mer bíró szavaira püspök úr kegyesen vala­
it*-ve. k ■ in . k -/öntötte a fo- inul kio-ztott -ok szép -zt. képből i- megítél- szólván, a bányatelep küszöbén a kegyúri bánva-

hetjiik. Kl»ed I-zkronyban özv. Maderspavh Vik- társaság várta ö méltóságát tisztikarával diadal­
kapu alatt. Külley bányaigazgato szavaira püspök

em-: •- : gadtak. A k -zsi g. hatóság es a szára ment, ahol Fro-i-h Pál fogadta: mise

pásztort.
K/utan im-ginduit la.--., i- p«--i>eu a diszfo- torne gazdagon terített asztalánál volt.

Álljatok fegyverbe Î Lovagok kisérik 
Azonnal a grófnőt a tiszai révig !
Riadót hivassál, ébredjen a tábor. 
Zúgjanak a hegyek agyuk morajától ! 
Harcolni fogok, inig vért izzad az arcom. 
Ma lesz az utolsó élet-halál harcom !“

> » /. : ./ -zivunki.vii hamuvá nem válik.
Kg .; !“g örökké uto!.-- óráig!“

Ne feledd Mák- «■/.]. hogy ma nálad voltam. 
Ne feledd, hogy - gyszer szivedhez hajoltam! 
Tőrt ütök szivedbe : leghívebb vezéred 
Az enyém! a mienk! KláriUt ma téged!“•4f S mint mikor a -z.-iv.--/ hirtelen elhallgat. 

Mely.-eg* > mond \altja foi a nagy izgalmat : 
Kuk- " Zi ajkai némasagba vesznek. 40 _la ghivelih vezereni V Melyik az? ó Isten !

Hu-eges mindenik, itt áruin nincsen ! 
Nevezd meg te number!“

Csak nagytest, n iatszik. hogy nchainegrcszket. 
Nézi a s/.ep a.—zony kívánatos ajkát.
Lihegő keblének ernelked > halmát.
> mintha hon- alatt futó tűz szaladna. 
Megtántorodik.

- megszorítja 44 Harsognak a kürtők, paripák nyihognak, 
Lobogo fáklyával harcolok tolongnak : 
Megmozdul a tábor, indulóra készül.
Kgész Tisza völgye hangos a beszédtől, 
(’.inka Panna húzza lelkes indulóját. 
Lengetik Kákóczi selyem lobogóját. 
Társzekerek, ágyúk dübörögve jönek.
S neki vágnak gyorsan a fagyott mezőnek.

¡karját.
De az beken tűri szaggató fájdalmát.
_Ha nem lennel a-szony, vérpadra dobnálak!" 
.Dobj hát bős Lakoezi. meghalok utánad !~ 
„Menj. az egre k- rlek. rettenetes asszony. 
Nehogy tiszta kardom vérrózsát fakasszon!"

de i-sak egy pillanatra.

01 Azután mámort !»-razza magáról. 
Hett'-netes harag kei az aj akarói ; 
i gy omlik "gyszerre a ->k szó belőle.
M;ut a .. ,g • patak, ha nincs gat előtte.
Mit :.’ k; m -: mámor? Legyőzi a testet !
A világ kacagna, fia ö most vle.-nek !
L'-gy.-n ¡a:.--. v. gerjed-- szerelme, 
Hai.ga.-— ni a s/iv. mikor -zól az elme.:

41 .Vérrózsát? Azt varom! édes lesz halálom! 
Azt is Rákóczinak karja közt találom! 
.... Föltépi ruháját keble szolid halmán. 
Kzzei akar győzni Rákóczi hatalmán.
S mintha tiszta hóból piros rózsa kelne. 
Bevillan az édes bimbópár szemébe.
Má móri tó illat száll a levegőben .... 
Rákóczi csillaga most lesz lemenőben.

4"> Gyűlnek a vezérek : Bercsényi és Bottyán. 
Bezerédi, Balog, Gei-zi, Czekht Orbán, 
Illosvay Péter, a hős Jávorkával.
Csak Oeskay nines itt nehányadmagával. 
Felállanak sorban s Rákóczira néznek,
Fény csillog szemében mindenik vitéznek. 
Várjak a parancsot. Rákóczi megszólal,
Méla keserűség ömlik ki a szóval.

4<i „Fiaim, vitézek ! Szóm vagyon hozzátok:
A császár kegyelme sugárzik reálok !
Ki velünk megunta, ki pihenni vágyik,
Jobb. ha még e percben zászlónktól

[megválik !
Ki elhagyni akar, lépjen ki a sorból !“ 
.... Rákóczi megérti a kelő morajból, 
Hogy senki se* vágyik császár kegyelmére, 
Inkább bősz csatákon folyón ki a vére.

■ " „A.--/o;;y.un.' Kiég %• »it! Fm-.-on, a inig futhat!
A ki tűzze! játszik, maga is meggyükül !

* - uu - ni . -u-zarjahoz. 4a Kerti vagy Rák"-zi ! teljes, egész ember,
> n azonnal Páltty táborához! 
ik.n • / - uk gy van az - -gesz világon.
Kz a főid, hol fülünk. — ez az én világom !

Győzd le a szív--».let lángol.) eszeddel !
. . . Vonaglik az an-ári a szerelem vágya. : 
Nagy bűvölet van az együttes magányba. 
Remegve közelit, delejes erővel.
Ha boldog lehetne egy percig e nővel!
De aztán megcsillan szeme villámlása,
S befedi a kebl- t. hogy többé ne lássa.

Ka.aszó- : unja. bérce, hegye, völgye, 
Kz az én szerelmem. — a haza szent földje ! “

o-' -Nem k.al a -zerelrm-m ? tűzben égő ajkam? I 
A ki vei- d voltam minden gondolatban !
Kitaszitsz magadtól, mint egy hitvány rongyot, 43 Föltépi a sátort s kikiált keményen: 
Melyr i az utolsu koldus is lemondott ? „Illosvay Péter, hűséges vezérem!
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úr szívesen megköszönvén az ovációt, lassú ;
menetben haladott a sokasága harmadik kapu- 480-nak osztotta ki a bérmálás szentségét, szü- hanem a másvallásuak előtt is. a kiket szinten
hoz. hol az egyhaztanárs nevében Szalánezy löket és gyermekeket megindító szavak után. A egészen megnyert. Ish-u éltesse és tartsa meg
egyháztanácsos fogadta a kegyes fï »pásztort a szt. ténykedés bevégzése után nehány látogatást Mathuzsálemi évekig e kiváló főpapot egyházunk
templom közelében. Innen a templomba tért a tett a kegyes főpásztor, mely után az egyház- és hazánk felvirágzására!
menet, melynek ajtajában Buday plébános tol- '■ tanács által adott ízletes ebédhez ültünk. Ebéd !

mácsolta a hitközség örömét. A szt. olvasó és j alatt Dr. Kálmán főgondnok fejezte ki érzelme- Nonicknlai
más ajtatossagok elvégzés«- után ö méltósága a inket. mire ö méltósága elismerésének adott nupioKOIdl

szószékre lépett s

Következő napon (vasárnap) a sztmise után c látogatása <> méltóságának, nemcsak hívei,

’*>' "kescn vs elragadóan kifejezést az egyház tanács Imzgósága iránt is. Azt lartjak és igen helvesen. hogv az isko„ 
beszélt’ h"gy M"klsrm maradt b,z"n»'llra meg-1 melynél fogva itt virágzó hitközséget talál! Szé- ,.lt júvá ., Iaml,,k teszik s nem a tankönyvek, 
mduitsag nélkül. Egyáltalán méltósága egy- pen is vannak a lupényi egyh. ügyek rendezve. All ez különösen az oktatás legalsó fokán, a'nép- 
szerű nyelvezete, elbeszélő formája mellett is j A teljesen ismeretlen, 10—12 éves múlttal biró 
«ily kenetesen beszélt, valahányszor hívőihez Lupém- egyszerre vsak kiemelkedik a kodból s 
sz<»lőtt. hogy nyoma állandóan megmarad a örömetkeltó, imponáló fejlettségével arányban

iskolában, aboi a tanításnak summi szín alatt 
sem szabad a tankönyvekre támaszkodnia. Azaz 
világosabban beszélve, a tanulókat már ott az 

sz.vek molyfl.en.4gy csak ötml beszélni. Másnap fejlődik egyházi lag is, nu-rl szép, díszes templom ' ¡sklllaball úgyszólván tökéletesen el kell keszi- 
a templom felszentelés volt. annak a díszes nagy mellett gyönyörű fekwsii <•> igen Ízléses új pa- 
templomnak. melynek szépségét es nagyságát rocbiaépület áll. mely az őszön adatott át a

teni az ismeretekre otthoni magolásra nincs
szükség. Ez volna a helves, az ideális állapot. A 

mag;, a püspök úr elismerte, de a mely bizony használatnak. S ha ehhez hozzágondoljuk a jelen]egi viszonyok közepette azonban sok min-
sok gondba e- fáradságba korült. A plébános ! sz«*p hitéletet, a hitküzs«!*g ekzisztenriájának tőké- 
érdemei az élet könyveben föl vannak jegyezve, letes biztosítását anyagilag : egy oly kép tárul 
mert igazan hegynagyságú nehézségeket távoli- szemeink elé, melyről azt mondhatjuk, hogy 
tolt el. emberfeletti kitartással hajtotta a nmn- ' Lupét ív minden tekintetben a jobb plébániák 
kát. csakhogy hívei méltó Istenházhoz jussanak, közé tartozik. Hogy mindezekben a föérdem kié:

denféle ok közrehat arra, hogy a tankönyvek 
szerepét se kicsinyeljük még az elemi iskolákban 
sémiül eg az utolsó években. Ha pedig a tan­
könyvekre szükség van : akkor csak természetes
az a követelmény, hogy azok a tankönyvek 

A tvmplomszi-ntelés után küldöttségek fogú- : mindnyájan tudjuk. Azé a szerény papé. aki min(jcll tekintetben megfelelők és jók legyenek, 
dása következett : a kegy uraság, a rk. egyház- j hallgatott, nem beszélt semmit, csak cselekedett., \ j(l tankönyv kellékeit röviden így halá­
laim,-s, a gkath. hitközség, ev. ref.és ág. evang. ¡ igazán szerencsés kézzel és megfontoltsággal. roz|latj,lk meg: \e jegyen a tankönyvben sem 
presbiterit,,1, (Petrozsénylml). az izr. hitközség, ¡ Érdemelt elismerte ö méltósága azáltal is, hogy tü]lll_ sem kevesebb a feltétlenül szükségesnél, 
községi elöljáróság, áll. el. isk. gondnokság és I-upenyt paroi hiává. papját pedig plébánossá Állításai minden tekintetben állják ki a j,ruhát 
tanítótestület, vasút, posta, csendörség és pénz- nevezte ki e tavaszon. De az emberi elismerésen s csakjs megállapított és elfogadott igazságukat 
ügyörség. ö méltóságának minden!khez volt egy kivill az Isten is meg fogja ót jutalmazni, mert tartalmazzanak. Puszta nevek felsorolása érde­
kegyes és találó szava. Az ebédet a kegyuraság nehéz körülmények között sokat tett a szent- kesébb hozzáfüzések nélkül teljesen hiábavalók, 
adta ;,z igazgatósági épületben, melyre a pap- egyházért. Nehány év alatt emberöltőre való ,,,, kárhoztatandóbeleim tankönyvekben, 
sag'in kiviil a hivatalok lejei voltai; hivatalosak, munkát végzett! melyeknek előadásmódja legyen vonzó és élve- 

Lbéd után I«»pásztorunk az iskolát látó-¡/etes, nyelvezete magyaros, grammatikai hibak-számszeriut körülbelül 3() személv. 0 felségére
mondott lelkes kószöntö után «> méltósága lobi- gáttá meg. hol rövid kérdezés után egy cukorból tol 
lincselő, sajátos szép szavakkal emelt poharat a készült koronával 11 lányászjel vényekkel ) e.-igúzta és kell ,is meg felállítani, de mi csak a legfüb- 
kegyuri bányatársaság vezetőin- «-s munkásaira, föl a gyermekek felelhetnemségét. Érdekes volt beket, melyekbe a többiek is belefoglalhatók. 
I). il. az apácák vezetés«- alatt álló új. modern a vetélykedés. Y-gre is egy fiú és egy leány soroltuk föl röviden, 
berendezésű, remek fekvésű, díszes korházat kapta. Innen visszatérve, nemsokára újra a tein- 
látogatta meg. a hol a jó püspök úr kedves plomha ment a püspök úr kíséretével s az olvas«'» használatra szánt tankönyvet juttatott kezembe, 
betegeivel beszélgetett az ő nyelvükön, vigasz- elmondása után újra szólott híveihez. A Szűz Elkezdtem laj zgatu egyikbeu-másikban. La- 
tal"l;:g. leereszke«löleg. \ «-esernye után újra Anya szer«-tet«TÖl szólott, megindítólag és k«-«l- pozgatás közben aztán olyan botrányos dől­
sz« «s/ekre lépett a f««¡»ásztor s az oIvasi'»r<‘«I gvö- vesen. Másnap reggel hagyott el minket s Vul- gokra akadtam, hogy «-gyet közülük rögvt-st 
nyom «-szmi-kvt lejteg»-tett. Éjiéiig elhallgattuk kánba ment. A nép meg látni «•> hallani akarta tüzetesebb vizsgálat ala :s vettem. Kkk i mar

s többen Vulkánig gyalogoltak. Fclejlhetlen lesz elborzadtam, hogy ilyen könyveket adnak gy-r-

S,»k minden küvetfhivuyt lehet

A véletlen a napokban egy pár népiskolai

volna, mint ;iz evangéliumi népsereg.

47 „Nem kell a kegyelem !“ — harsogjak
[mindnyájon.

Árulást a császár tőlünk ne kívánjon !
I to|<ó c.-öpp vérig harezolunk melletted.
X• • m kérünk, nem adunk senkinek k--g\ -1 -

Mint a zúgó szélvész, mint a vészes orkán, Ö4 Egész .Magyarország talpra kei egyszerre. 
Nyargaljunk keresztül az ellenség sorján ;
De ha másképp lenne, meg fogom mulatni.
Mint tini egy llak«>--/.i a honért meghalni!“

Utánad fog menni a Márvány-tengerre: 
Zászló-erd"k között fognak visszahozni. 
M-g a pogány is fog érted imadk . ni. 
Gyönge, öreg lantos előv- szi kobzát. 
Nevedet tündérek ajkaikra hozzák,
S énekel majd rólad, késő nemzedéknek, 
Bubánatos hangon esenduiven az ének.

[met.“ öl Föl pattan lovára, vágtát a ha« léire :
Földereng az égnék keleti szegélye.
< Iszlik a sötétség, virradóra fordul.
A IV"-¡száll«'» napnak a vére kiesordúl ; 
S alá hinti rajuk szive minden veM, 
Bíbor fénybe vonja kurucok vezérét; 
Egy sugara leszáll nemes homlokára, 
És a gond eloszlik, mint az éji pára,

. . . . Esze Tamas vágtat, habzó lova nyerít : 

..Fenséges nagy uram ! elárult az egyik!”
> mint a vihar, száguld a hír -zerteszcjjel : 
„Elhagyott Oeskay meg ezen az éjjel!“ Dal l!akite/irol.

4S „Igaz!
Árulók kisérnek mindenütt nyomomba !“
„Halál a fejere!
S kel utána átok s lesújtó kárhozat.
„Hej. Ócska y László kerülj a kezünkre ! 
Esküszünk mindnyáján igaz istenünkre, 
Hogyha einem pusztulsz, ha addig megéred, 
Az ebek nyalják fel gaz, fekete véred !“

2S „Fiaim, vitézek !“ - szól Kákoezi újra.
Mintha oszladoznék szivet tépő buja, 
„Földönfutó koldus lészen majd belőlem,
A törvény betűi ítélnek felőlem !
Az, a kiért szivem áldozatra készül,
A haza szent földje, kitép a szivéből ! 
Hitvesem, gyermekim a börtön feneken,
De én hú maradok, — Isten úgy segédjén !“

igaz hat. mit az asszony monda : Rodostó virágos,
Illatos mezőjén,
Tiszta szinaranyból 
Csillog a verőfény.
lt\i : -»-j-pet ringat
A szél a fűszálon 
Virágok szeméből 
Kitűnik az álom.

zúgja a kuruc had.

Ö2 „Menj Bákóezi Ferenc ! Úgy lesz. amint
[mondád !

Megírják a törvény szégyenletes pontját. 
Árulónak fognak bélyegezni téged,
A ki a hazára hoztál dicsőséget !
Kitörlik nevedet nemesek sorából.
Az lesz a nemes, ki tégedet eláiúl:
Kincseid fölosztják, mint Krisztus ruháit.
S még sírodra sem jut a hazai pázsit.

Bezerédi, Bottyán, 
Mikes, nagy Bercsényi, 
> :ci>ég»‘> urunknak 
Hűséges eselédi. 
Előjöttek sorban,
Nagy dologra varnak. 
Érkezése lészen 
A Turul madárnak.

j Daloló madár száll 
Orgona bokorra. 
Kuruc daltól • smidül 
Cziprus-hegyck orma ; 
Nyíló rózsafák k«"-zt, 
Mint suhogó árnyak. 
Régi ismerősök 
Mosolyogva járnak.53 Menj Rákóczi Ferencz ! s vele ti is hősök ! 

Születnek idővel lelkes hegedősök,
A kik csöndes estén, békés unokáknak 
Mesélik nagy sorját a kuruc világnak. 
Márvány-tenger partján zarándok-út leszen, 
Befogad a nemzet szivében egészen,
S azt a szégyen foltot, mely nevedet födi. 
Tíz millió magyar fogja kitörölni !

Jönni fog! Hisz sokszor 
Álmodoztak róla,
Hirt hozott felőle 
Vándor darú. gólya. 
Porladó zó szivek 
Mozdúltak a sírban, 
Fölpattan egyszerre 
Mind, a mennyi sir van.

50 „Utánam kurucok! Zúgjanak az ágyúk, 
Legyen árulóknak utolsó órájuk !
Lóra hu vitézim, vonjuk ki a kardot, 
Megőriz az minket, a ki eddig tartott.



Mindazonáltal a szerző a határőrvidék je-: lep, inig Zalatna es Abrudhánya, melyekben p«i'it-k.-írik keze!»«-. Minthogy pedig tudomásom sze-
, tankönyvet erdélyi egy- lentékenv helyeiről (17. 1.) is beszél : v-Gra- d;g müv< és a ti levő bánya nincs, igen. Sep

s i-S z e n t g y «"> r g y e könyveesk - szerint Höri: : , k k : i ? h. »-lenn isk* »Inihaii is t» »1*1» helyt di-ka, Kurloea stb.
Nem kisebb közjogi tévedés az. is. hogy Dal- izéken kivül egyedül nevezetes „ásvány vizh»rra- 

• : k — ..-ko'.i-.:- M'ink tigyehnet. Teszem ezt azon mát országról apodiktiee kimondja, hogy „a/. sáról Erdélyben.“ Az sem utolsó felfedezés, hogy 
gy - az -'szi. s majdan a tavaszi au-, triai esászárság egyik korona-tartománya“. Irvnesénmegye tótjai leginkább üveggyártássá 

g» •-••ki'i: irgy-'k -/• >va es lelkiis- pedig talán nem ártana a magvar fiúval mar e ■foglalkoznak. Ezek a szegény tulok nem szcnwd- 
- ; ; tárgyává a iskolaikban használt fokon megértetni, hogy ahhoz a szép tartomány- olyan nagyzási hóbortban, mint egy ft-Ív

- k ' :. V :t- » i> liajt-ak vég re a h«>. nekünk van ju-sunk. Hezzeg a nemzetise- d«*ki i.-mero.-< »m. aki azt szokta mondogatni, h»tg\
gek a maguk iskolájukban másképpen dolgoznak. az u alUa vasgyáros volt. Hédi g hát vsak a há­

tán hordta a vasat, azaz. hogy a drótot. A tren-

ha- : ak. - ’határoztam, hogy felhívom reá tani-

tanköny veket 
szüksrges seli-jteaést.

Itt említjük fel azt is, hogy szerző még. gy földrajzi tankönyvet veszek 
A k •• \ V t • • ! j — <-i merői s egyéb mindig ismeri a mez ó v á ros okát. holott esénmegyei tótok is ilyenfajta „iiveggvárosok."

A „szükséges ismeretek“ közt érdek«’s dol­
gokra bukkanhatunk. A világtájak közül pl. a 
d «-1 igy van meghatározva : „dél. hol a napot 
deltájhau szemléljük.“ A földtengelv un-g 
határozá.-a nemk ülöm ben példa lehet a homá­
lyos beszédre.

Általában ny«-lvezete megdöbbentő e kis

• ■; ,\ . k- 1 v sorok wg.-n értesül ; ezek a magyar közigazgatási felosztásban mar
nem léteznek.

Nagyobb baj az. hogy a megyi-k. városokk • Yv -ko 'V2 oldalra é rjed - magá-A k
- az. ot világrész, felsorolásánál a szerző semmi vezető elvet nem; Mag\anrszág.

K-v— i-m-releV .-¡m alatt követ. Csakúgy ötletszerűié" vagy talán Imiigii- 
..-almakat tanyaija természet- kit szerint Írja meg ismertetését. Olvik megy.

ne! felemlíti a lakosok nemzetiségét, vallását.
foglalkozását, felsorolja vizeit, nevezetesebb he- füzetnek, mintha .--ak nyelvünknek meg mindig

vaskorszakut elnök. A szükségtelenül alkalma­

zd isíU'-retekkel vegyítve.tai

■ -/tas is lielyttdeii. műt 
Mag\ar« -rszág földrajzát rendszeresen 
.ar-mi. akk**r már a tanulóknak tisz- 

V h gy mit nevezünk pata k- 
r. a k stb.. mit neve­

li a he g n e k. hegy 1 á nc- 
aiarozz.uk meg a folyó jobb 

|ai. Kzek 't mar tudniuk kell a 
ta: . ak m : >m. mert Magyarország fold­

’s iargvai.t-a közben ezek ¿ fogalmak 
minduntalan előfordulnak.

M gyeit es városait, a másikról rsak egyket szót 
mond, pl. Szilagyról: „Földe így !i hegyis. Z<|H szenvedő alakok valósággal burjánzanak.

Székhelye Zilált." Hunktum! Á ragoknak illeszkedését pedig számba nemFolyója a Szamos.
Hasonlóképen jár el a varosok és községek ne- v,'“7‘ a “Z,'I"Z"- K*órt lépten-nyomon bukkanunk 
vezetcssegeinek megemlítésénél. Kgyik-masik koz- ilyenekre : „Lakosai bányászait- es földmiveles 
-eget érdemesnek tartja kiemelni azért, mert » -*Pai'" b'Idinivelt-ssel foglalm>znak. (.il- 
bennük ju bor vagy jo dohány terem, de már r:l^l' ez : us/migyartas «•- faeszközök készite-

v*-l foglalkoznak. _(lseinek dohánya es vas­

iunk

a másikát, amely történelmi vagy irodalmi ne
ességg 1 rendi k, hallgatással mellőzi. -v'"l,'ain'1 hires." „Dobsina jégbarlangja és érc- 

Mikor pedig mindezeket összeköti: akkor m<- hányáiról hires.“ L.-geifrább : „ Bányászat-, saj-
turokeszites-ei" (teliát bányászat készítess»-! !¡solvía keltő furcsaságuk kerülnek ki. K kis 

könyvben pl. Sei nie <• t-löbb bins arrol. hogy foglalkoznak.A ■ • g\ ak a ré- hűeket.

Kz sem megvetendő példája a kényelmes 
- esak azulan fogalma, ásnak : „Hm-sm-gyt- terményei kö/.t hires

r •• v \1 ■ ■ i - - k • -/• r : r 11 a magvar király- *!* készítik a hires svltm-ei esen ¡»pipákat. keli
is ezt tudni a nebulóknak!•t ■ -•'»'T-infr alkatrész; közötti még

i, , •fg;: : h : a r v : d e k. Kitekintve arr"l *•" »hogy van itt a bányászok kikepz.ser»- búzája, k-mdert- • szarvasmarhája.“ Kszembv 
hatarörvali k bányászakadérnia". l'ersz.e az erde.-z.eti akadó- jut itt vg\ szaiovsliolt ajtajának felirata, melyet

- a g

>gy annak kifejező neve
kötőn alkotórészről m!a megszűnt ! (?)

attól.
diákkoromban olvastam s szólt ekképen: „Itt 

„,,t kapható mindenfele hüvelyes vélemény : paszuly.
es szekerkenöes.

A következő szemelvény sem rossz.iia-tduk, mert a kat-n.ai kormányzat
tan .i .halai : va leket* p< »Igária- kiilömb: „N’a g y-S z a 1 o n t a sértéséin >1 hires; Ivnese, bor.- •. ostornyel

: • - y• -se» a -z<»ms/edos megyék- itt született Arany János hírneves költőnk". l:m sorakozik
* eg • -~z;$«-s:ito!ták ( 1 S^L*. l ehat a sertések előbbre valók Arany Jánosnál, i “zusa : I •• r m e n y e k < Afrikában) : I eve. elelant,

sót pontosvesszővel elválasztott két mondatban oroszlán, pardue. víziló, hiéna, cebra, majmok,
egymásmellé re ndelöleg lehet Arany krokodil, strue. kave. rizs, pálmák stb.

Me!
<it"Ifak •- konyve« ske ezen pasz-

XL t. e.

Hí ah ikarua teh.it a szerz»'t tamtvá-
Janosrol és a sert»-sekroI beszelni ! A/.tmban szolgálhatok még szörnyűbbagyar »r-zág ajkon politikai térkép,-n 

a h t .i : • » r v i d é k e t 
azt

Ám az i!y,-n botrányos ízlestelcrisegek mel- ! fűzéssel is: „A rabszolga kereskedés itt meg 
: pr-,,1 ^ k-ll . ;v,i- lett tárgyi tevetlf-' kkel. helytelen állításokkal | sz-'ka-han van. sot a belsejében lakok ember­

húst » szilek". 1-7). Minek a belsejében lakok ?
mit

es feltűnő liianyokkal is bőven találkozunk.
( .-akis a rabszolga kereskedés belsejében ! Am 
valamennyin túltesz ez a mondat : „Oserdeiben 
az. adatok minden faja tanyáz > tömérdek fát 
szolgáltatnak“, i- A.)

A könyveesk*- szerint a budai királyi vár­
palota kápolnájában őrzik a „ királyi jel ven veket “ 
holott ezek a királyi varpalota egyik, külön o 
célra epitett szárny aban, a k;i[>olna fölött vannak 
- d- Hói-- : ni-gyeit.*n „szomorú t-m-
lekii lieiy Ónod, mely mellett a Muhi pusztán bizonyítják, lmgv milyen 
IV. H-la idejében .. tatárok a magyarokat le-, a tankörnyviiek. A lvgeslegborzasztobb azonban 
győztek,“ de a liák-.ezi korabeli országgyűlés- ; az- li'^:" "z a minden kritikán alul álló munka 

11. h) Vgrydiiezen az. olda-: az í rnak ÍÍXM. evében barmi n e n e g vedi k 
ion ez. található : „Szómul nők ásványvizéről : kiadasat erte meg. ami azt biz.» »nyitja, hogy

rövid időn gy<>n sok iskolában osztogatják ebből a bölcse-

Magyarország ébred, 
d rüge mozdul 
t-rd/> látszik 

:zi zászlókbúl. 
N' /'l ' I jürtek

* fe&Akön,

Min
Eg.

Tun H;
Azt hiszem a közlött szemelvények is elegg»- 

értéké van emu k
y

A
K
A n

n >1 már nines sz»Mnzd

nevezetes, melyben a bemártott vas 
tvzz.- változik.- Eltekintve a rettenetes fogalma-1 '«get s rontják meg vele a tanulok nyelvérzú- 
ztistól, hogyan lehet ilyet tankönyvben állítani ! ' két. hzvk után még ''-ak ide iktatjuk a könyv 
Szegény alkimisták miért nem jöttek erre a hi- címlapját : „Földrajz. Népiskolai használatra, 
res Szomolnokra. hátha megtanulhatták volna Irta Itala ton Géza, o-beesel tanító. .14. ki- 

arany.'.-¡nálás titkát is. Vgyanezcn az olda- ; adás. Szerző sajátja. E mii német és tót nyel-
ven is megjelent, l’tánnyornat és fordítási jog

Mely

v '¡d is>/.a, 
i »-sclédiuiEde

i in találjuk ezt a klasszikus kijelentest: „Szi­
lire nevű barlangban nyáron a viz befagy, té- ; fentartatik."

-•-» K* k Huiianknak partja. f»öiség»-s. királyi ! 
1 Ut f'óg majd alakod érebe »öntve állni : 

S "da jön a « ?ászár nagy dédunokája. 

Meghajlik előtte s koszorút tesz rája.

len megolvad" már t. i. a viz (?) Szomolnok és
Szilire badarságok révén ki vannak emelve, de jegyezve, hogy ez. valamint a szerzőnek egy 
már Eperjesről semmi szó. Ledig az is elég rakás más iskolai könyve a nm. magyar püs- 

A r r • Loi: szép szivárvány támad, szomorú emlékű helye a magyarnak. Szamos- p»i ki kar által kinevezett bizottság

A könyvecske hátsó lapján az is meg van

L’jvár gazdag sóbányával rendelkezik, de már részéről kath. iskolák használatára 
.•gy köny-tepp a Habsburg szemére, Maro»'1 nem. Vízakna pedig arany-s ezüst-j enge dél y ez ve van.

bányákkal. A 1 s ó-F e h é r megyében nevezetes
helyek : Zalatna, Ahrudhánya, Vízakna, de G y u- bizottság pedig körültekintőbb lehetne, 

j 1 a f e h é r v á r, az erdélyi /ejedvlmek egykori s 
I az erdélyi püspök jelenlegi szrkhelye, ez a vi­
haros múltú t«örténelini város, nem létezik. Va-

< »r- ,.-»i kuru*-.>k badanak.

Köszönjük, de nem kérünk belőle ! Az a> ' -g ■ . : tkoiui ör»'»k dicsőségre !

W.

¡amint Veres patak sem, mint aranyhánvate-

4?)-ik szám.Közmüveliíclt-s4.
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hírek. ! meglepő energiával, részleteiben kidolgozott ti árakor szent beszéd és az olvasó elmondása, 
munkatervvel igyekszik mind jobban és jobban 1904. október 25-én d. e. 9 órakor szent beszéd.

Státusgyülés. Püspök urunk Öméltósága I ,neí?oldani nemes feladatát. Novembertől már- utána a templomi javítások és az újonnan be- 
a következő meghivót adta ki: Az erdélyi róni. <,|us terjed téli munkarendje, melyből ki- szerzett szobrok megáldása, melyet Kory
kath. státusgyülést azon alapon és jog erejénél tetszik, hogy ezen idő alatt vasárnap délutánon- sz. ferencrendi tartományi főnök végez. Kunok 
fogva, melyet számomra ősi törvényeink, királyi kint nyolc népszeríielöadást, karácson hétfőjén 1 végeztével ünnepélyes szent mise. a legfölsége- 
rendeletek, évszázados gyakorlat s újabban ó e£- karácsonyi ünnepséget, ex farsang sebb Oltári-szentség kitétele mellett, tartja Ka- 
császári és apostoli királyi Felségének ls(;7-ik a^att e&Y táncmulatsággal összekötött szinielőa- rácsony Márton apát-föesperes úr. 19< 14 okt. 
évi augusztus hó 19-én kelt legfelsőbb elhatá- tlast (‘s ln:in'- 1;5-én egy hazafias ünnepet 25-én este (i órakor bezáró szent beszéd, utána 
rozása biztosítanak, folyó 1904. évi november ín? tartani. Ám ez a szórakoztató rész. de az ünnepélyes körmenet a szeplőtelen Szüzanya 
hó 17-ik napjára Kolozsvárra összchivandónak 'árycsület buzgó vezetősége arról is gondosko- tiszteletére; a szent olvasó elmondása, végeze- 
itéltem és az í rnak szent nevében ezennel i hogy tagjai komoly oktatásban is része- tiil a pápai áldás kiosztása, melyre dicsösége- 
összehivom. A gyűlés tárgyát képezi: 1. Az stüjenek. Így az esti órákban az egyesület he- sen uralkodó szentségfis Atyánk X. Pius papa- 
igazgatótanács évi jelentése: 2. A kilépő igaz- Hőségeiben, felkért hozzáértő szakemberek rend- tói 1904. okt. 6-án élő szóval nyert felhatalma- 
gatútanácsosok helyeinek szabálvszen'ibetöltése. szvn‘s oktatást fognak nyújtani a vallástan- zást P. Tréfán Leonard sz. ferenc-rendi házfő- 
Knnélfogva van szerencsém felkérni, hogy a bői, rajzból, énekből és könyvvitel- nők. Szives figyelembe! 1. Ezen három napos 
folyó évi november hó 17-re kihirdetett státus- *• Hzenkivül minden hónap valamelyik pén- ünnepségre sz. Ferenc harmadik rendjének tagjai 
gyűlésen megjelenni, a tanácskozásokban részt l(,ki ‘ütőjén önképző is lesz. Kitartást,jóked- és a katholikus közönség tisztelettel meghivat- 
venni és megjelenéséről vagy akadályoztatásáról Vl t :i ter'be v,,,t SZ<‘P munkához! nak. 2. A 25-én este tartandó körmeneten szi-
az igazgatótanácsot értesíteni szíveskedjék Kelti. ^ katholikus nagygyűlésen a központ- veskedjdnek a résztvevők lehetőleg égéi gver-
Gyulafehérvárt. V.m. október 1. Majláth Gu,z- '»ég dr. HonKly VétorésS.mthy •
táv Károly gróf s. k. erdélyi püspök. * Iváitkovics János rosnvói püspök az 1,an és 11 vele Mrv búcsúban való részesülés-

7 Sz,,,,"'l.vl változások az egyházmegyei általánosan ismert okokból kánoni joghatóságáról nek abpföttétde a kegyelem állapota, a három 
tamtosag kóréhéit. Kesri, Rudolf dunabogdányi jaradaimilról tényleg lemondott. Lemondását naP°s '»'»’Ï**"* ¡deje alatt járuljanak a részt- 
kántortanitó Nagyszebenije kantorra és fötani- ,,kl keltezett megható körlevélben, amely- vevök szentségekhez. 4. A szent beszédeket
tova. - Dragomér Kiss András szárazpataki Mpk „lilldoM méiyrvaikisos ,r„|. ben¿ó BultVka>" A,ltal budapesti sz. fereue-rendi hit- 
tamto. Osdolara, rendes lanti.,nak és segedkan- |l;lzafis;Un,,| lam,sk(ldik, tudatja cgvházmegvé- szúnok tartJa-

tyúkkal megjelenni. 3. Miután a pápai áldas-

tornak kineveztettek. A József Főherceg Szanatórium Faf e­jének papságával.
Merénylet Vgron Lahor ellen. Fgron sülét, a mint értesülünk elhatározta, hogy azPüspöki konferencia. Magyarország egy­

házi fejedelmei f. hó 19-én konferenciára gyűl- (labor országgvülési képviselő e hó 18-án élet- országban szanatóriumi hölgybizottságokat ala- 
tek egybe a hercegprímás budavári palotájába, veszt-ívben forgott. Fenvéd községben felügyelt kit. Jó forrásból arról értesülünk, hogy a bizott- 
A konferenciának igen.sok nevezetes tárgyit volt. így a kukoricahordó szekerekre. -Ivek édesanyja s^g városunk több előkelő hölgyét kéri föl a 
a tárgyalás legelső pontja: a kath. auto- földjeiről szállították be a termést. Este 6 óra hölgybizottság szervezésére (kiknek névsorát kö-

szekér. Ekkor Demeter zelebbről közöljük.) A fölkérendő tagok az. ügye­in. Az a hármas bizottság ugyanis, melyet tájban érkezett 
a múlt évi püspöki konferencia küldött ki az

egy
Zakariás bérest felszólította Fgron. hogv segít- sülét védnöke, József kir. herceg aláírásával dí- 

autonomiai kongresszus munkálataira adundo sen kiüríteni a kukoricával terhelt szekeret. A szes oklevelet kapnak, melynek művészi rajzán 
vélemény megszerkesztésére, most terjesztette béres többszöri felszólítás után engedel- 'egyik nagy festőművészünk most dolgozik. Az 
elő javaslatát. Az előadó S z m r e c - á n y i Pál meskedett Fgronnak. aki erre dühös lett s két- egyesület elhatározta, hogy az első népszana- 
nagyváradi püspök volt. kinek előterjesztését a szer pofonütötte a bérest, 
püspöki kar helyeslölvg tudomásul vette. A aki különben is rovott múltú ember s több örökíti meg azoknak a lelkes hölgyeknek ne- 
tanáeskozás oroszlánrésze az iskolákat illette, 5-vvel ezelőtt 12 évi

Demeter Zakariás, tórium épületében elhelyezendő márványtáblán

fegyházra volt ítélve gyil- ve*E a kik a nemzeti veszedelen ellen való küz- 
»nert tárgyalás alá került a magyarországi latin kos-ágért, fejszét fogott és fejbe akarta csapni delemben a legnagyobb tevékenységet fejtették 
és görögszertartúsii kath. népiskolák, tanító- és Fgron Gábor 
tanitónöképzok újból revideált tanitástervc : a balkarjával fölfogta az ütést, mely .azonban oly lóban szép. nemes és üdvös gondolat. E- a 
kath. felső nép- és

írszággyülési képviselőt. Fgron ki- á szanatóriumi hölgybizottság alakítása va

polgári iskolai tanítónők sülve volt, hogy balkarja eltört. Ez még nem derék egyesület valóban jól számit, midőn a 
képesítő vi/.-gálátának szabályzata. Mindezek Volt elég 
napirenden levő fontos tanügyi kérdések. Nem- <".< tiz lépésről kétszer I 
különben az oktatásügy javítását célozta a kath. kiilt. Fél óra múlva F

íerénylőnek : pisztolyt kerített elő magyar hölgybizottságot keresi meg. Mert min- 
lött és elmene-jden ügynek győznie kell, a melyet a magyar 

gron kocsijával hazafelé °ö fölkarol.
gronra

néi>i iktatási intézetek tank ö n y v •• it b i r á 
b i z o 11 s a g szabályzatának előterjesztése. Hog\

Koronag.vülés. Az erzsébetva:--;-i r. ¡x.1 tartott. Harmadszor is megtámadta a vészedéi-
merénylő. Az útközben levő korcsmaház esperesi kerület lelkészkcdő jiapsaga el"Zo évi 

e bizottság reorganizálására mennyire szükség mepői még kétszer rálőtt Ugrón Gáborra. Sze- határozatból kifolyólag idei <".>zi koronagyülését 
van, elegg<- bizonyítja lapunk mai számának is rencsére a lövések közül egy sem sértette meg Bolyán tartotta. A kerület papsága már október 
egyik cikkke. Végül élénk örömet keltett Fii Má>nap délelőtt Fgron Gábor sze- délután érkezett meg Nagy-Küküllo vár-
p ö k Fiunk o méltóságának azon eiölerjesz- mélyesen tett följelentést a merénylő ellen a megye legtávolabban fekvő községébe. Estvéli 
lése, hogy az. iskolák számára való új kát sz.ékelyiidvarhclyi kir. törvényszéknél, hol dr. harangszokor v.-esernyt t tartottak, mely után

Halász !szt- beszed <-s szentségimádás volt, azután ak i z m u s má" elkészült s a jövő iskolai évben \’0¡tli (iei-íi kir. törvényszéki 
általánosan használatba is vehető.

biró és
Imre törv.ny-zéki jegyző vették föl a képviselő PaI,<;lg végezte szent gyónását, melynek v.-gez- 

-rénylöt letartóztatták és beki- tővel a hívek járultak a töredvlem szents.-geliez.
a lS-án reggel szt. mise után. mely alatt a pap-

Változás a kath. legényegyesülctben. p;lna'-z;U. \ 
Zomora Dániel kanonok-plébános a kath. le- sértek a kir. ügyészség fogházába. Fgron
génv egyesül let ben viselt elnöki tisztéről egész- ; slliyOS fájdalmakat — erős természeténél fogva i ság es szépszámú hivő sereg járult a szt. áldo-
ségi állapotára való tekintettel a napokban le-, . j,-,i sem veszi. Karját bekötözték és más- záshoz, kezdődött a koronagyiilés. A gyiilés fel­
mondott - és helyébe püspök urunk Kassjnap ,iélután ismét kikocsizott édes anyja bir- ölelte mindazon égető kérdéseket, melyeknek
Károly fögimn. tanárt, az eddigi buzgó alelnö- tokaira. megoldására a lelkészkedö papság van hivatva.
köt nevezte ki a kath. legényegyesület elnöké­
vé. Midőn ezt a tényt olvasóink tudomására hoz- 1904. október 22-étöl kezdödöleg, a kijavított ének, egyház és iskola, ezek körül forgott a ta­
xiik. ezen a helyen is őszinte elismerésünket kell ¡ templom megáldásának emlékére ésa szvplőte-1 nácskozás és megvitatás. A kiküldött előadók 
kifejeznünk Zomora kanonok úr iránt, ki agyú- lenül fogantatott Szüzanya tiszteletére rendezett határozati javaslatai mind elfogadtattak. Hason- 
lafehérvári kath. legényegyesület szervezése, ! három na|>os ünnepség sorrendje: 1904. októ- j lóan magáévá tette a koronagyüles az udvarhe- 
vezetése és fentartása által elévülhetetlen érdé-1 bér 22-én este 6 órakor bevezető szent beszéd, lyi esperesi kerület által felvetett harang bizto- 
met szerzett a kath. egyesületi hitélet körében, ennek végeztével az olvasó elmondása. 1904. sítást. melyet azzal egészített ki. hogy a most 
Hass Károly alelnök helyébe Kárpiss János I október 23-án d. (- 9 órakor szent beszéd, utána életben levő önbiztosítás terjesztessek ki a szá-

ünnepélyes sz. mise a legfölségcsebb Oltáriszent- ráz villám által okozott károkra is. A korona 
— A papnövendékek lelkigyakorlata pén-1 ség kitétele mellett. 1904. október 23-án esteti határozatikig kimondotta a kerületben jelen ju­

tókén este kezdődik s Mindenszentek napján órakor szent beszéd és olvasó elmondása. 1904. bileumi esztendőben a triduumoktartását.melyeken 
közös szt. áldozással végződik.

A gyfehérvári kath. legényegyesület utána az új sz. Erzsébet szobor megáldása és tisztet teljesíteni. Gyűlés után hálát adva Isten- 
rövid, de dicső múltjához nemcsak hu marad ünnepélyes sz. mise a legfölségesebb Oltáriszent- ¡ nek a vett jótéteményekért »■< különösen, hogy 
a közeledő téli időszakban is, hanem igazán ség kitétele mellett. 1904. október 24-én este alkalmat adott Holló plébános rendezett és ked-

>1 áros vásárhely en, a ferencrendieknél, Szegényügy, vadházasok, kegyuraság. gregorián

fögimn. tanár neveztetett ki.

október 24-én d. e. 9 órakor szent beszedj a felszólított kerületi lelkészek fogják a szónoki
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ves ; : .t: jut megismerhetni. hoi ;rvii sokat értékpapírokon, a furfangnak mas nemét eszel- jedelmek korában végvára volt Erdélynek; az 
k. : tagíar? igaz magvar wiaiegs/v- ték ki. Az emberek között tudvalevőleg akadnak lS*ío-ben lerombolt var rommaradványaiból még 

meg délben is igénybe wve. valet mond- mindig, akik amellett, hogy meg vannak szorul- a Bornemissza bárók udvarában látható ama 
. : Lsi.ak :/ n mvggv.-Z" .. h-*gyj-T va. juhiszeiniiek es tapasztalatlanok is s mint szoba, melyben HiSO-ban Bethlen Gábor Erdély 

: ya tav«k esik a vüágt»!. mégis sok szép ilyenek, könnyen elámithatok. Ezek között az nagy fejedelme született: kegyelettel őrzik a ha-
-, - r : • i*• ik* . .k. im-lvekrvi a világ nem emberek között keresik és ezek közül szedik las utódok s olykor elzarándokolnak egyes hon­
iad, •.¡raga kincs a s/ep rsmos templom, áldozataikat, meg pedig a következő módszerrel : fiák s honleányok a nagy fejedelem bölvsöhá-

Elhitetik velük, hogy a reszletiv kiváltása után zánál bazaliságot s bonszervimet tanulni.; ; • int- uralkodó rend és mintatisztaság.
M.-llye ma is még városka számba jön;

eltelje. \agv k •. :¡srg ( .>tî tartotta meg f. h felelő kölcsönt kapnak. Minthogy magára a van szolga bin »sag, járásbíróság 
I * i . : ::i•svasariitiyi katb. agi'iiy-egy'SÜlet vis* i sorsjegyre, ha annak teljes értéké kifizetődött, benne. Ezerháromszáz lakosa közül 300 a rom.

vstfiyvt a _lv - i.:.‘ szálló nagytér- szoktak is adni s efeioí az illetők hallattak is katb. 1Ö4Ö előtt már paroebia számba ment;
A - k : í agy erkölcsi. mint anyagi valamit mar. hitelt adnak az ügynök szavainak a reformáció 100 éven túl tartotta magáénak a

;• ¡X • gy- .¡et is, a közönség is meglehet - a sorsjegyet vagy értékpapírt a nyakukba templomot s a parochial.
• :. \<-u -/ama jo v.öt. Nagy '".aljak. Sót liogv mennél nagyobb kölcsönt
- :: • --- k t: .. • gy sa'..-t; zenekar, kapjanak, abba járnak, hogy mennél több sors- soknak kezébe jutott s a dévai kapisztránusok
K: : . : r\ > iiiagáiijvlvnvtv -- „A mai jegy- és ertvkpapirfvltt vásároljanak össze. E látták el lelkiekben -"k időn át: aztán a hn-

..gjao k. melynek szereplői Tam . • veiből, hogy az azokért jaro első par havi rész- nyadi szent lerenerendiek közül küldtek ki ál-
/< iv : M.öold. Vilm.ü, Imre es Kr« *n Ernő letet kifizethessek, zálogba rakják minden ingó- lando tartózkodással Maros-llyére szerzetes atyá-

V niarosvasarheljri káth. legény-egyesület a sorsjegyertek bizonyos hányadának ineg-
közjvgyz.oseg

1747-ben azonban újból a róni. katholiku-

rx:.g; - ::.tk i¡- ivük- I. A mus.-r után bingoikat. gondolva, hogy «a részletivre kapott kát. kik a Bornemissza-családnál mint ud-
"V.-tke -ett. ¡h.-jy !••-/teleit jo kedvvel tar- koie-« nböl azokat újra kiválthatják s a kapott vari papok is szerepeltek, s ellátás és évi tlö fo-

‘ ." h.imáiig. A r- : idézésért • ■ 1 - « « s"rb:m Síi vesztei* kő; «-sün többi felevei más ügyes-bajos dolgaikat rint fizetés mellett még Bohrát is adminisztrál- 
F- : ••:. :z egvf.'-.lvt eln-.'kvt n.ví; a/eii>mere.-. igazítják el. Ahogy aztán a részletivek birtokába ták igen gyakran. Igen! hisz Hunyad-esperes-

iz allam gyümölcsfái. A :• dímveit s- jutnak, szaladnak azokkal valmelyik bankba. A kerületben csak még ezelőtt harminc évvel is
•gy i most tesz: köz./v. hogy az bankban nyert felvilág- »sitás után kiábrándulnák a hat szegi föesperest kivéve, mind a szerzetes
a..an. :.t.-k aki-an :• ruv.-.t r- - ladasra kij--h lt ugyan, d mar későre. A kölcsönből semmise atyák köréből kerültek ki a lelkészek. Azért ne- 

sfa - metéit mily h juk iáidban saz értékpa{árokértjáró vezték volt a hátszegit hátszegi „püspöknek.“
A : . gr-k a beerkez.es .-"¡-rendje vételár követkv.o részleteit fizetni kell pontosan. (György István.) Ma azonban a három zárda- 

- . v-k A megn-ndeie>--k d< --.-mber h-- kul'.nbvn «• 1 \ — -'.tik azokhoz való igényükét s a templomot a hunyadit, devait és szászvárosit ki­
ló g eszko/.vnd.>k. Lelkészek es tanítok korú- liankár az értékpapírokat másnak adja el. Az véve a 10 többi parochián világi papok végzik 

• . gg- t‘ *tt kervt-nyiien fviaru gyű- ügynök azonban zsebre rakta a maga jutalékát az. egyházi teendőket. Az öregebb úri emberek 
- . ' : : »Ihatnak, ¡ngyeu ojt- > a bankár i< megkapta a magad. s--t ha meg igen sok anekdotát beszelnek el a jo humorú

vanyi ■- ik a k zs*-g: faiskolák részesülhet- • -gys/vr eladhatja másnak az értékpapírokat, az regi páterek életéből es viselt dolgairól. A Bandi 
n*-k. • y-km-i a kér.-s különös méltánylást első pár havi részletet nemcsak egyszeresen, bácsi lenne megmondhatója. Halával tartozik

• ' éh- ín- k olyan fa:>k-kak. de duplán kapta meg. A sorsjegyekkel val«> bá- ezen önfeláldozó atyáknak az utókor: ök tar- 
. . vaunak ¡alva kotta! .-s fel>/.« Telessel. zahlst valóban a legszigorúbban el kellene tiltani, toltak fenn a magyarságot és kivált a rkatholi-

Az * <k-t. m;g a k- szí.-î tartes a remi.-!- El annyival mkabb. im-rt ezen t reven is éppen kus bitet az elolábosudáslioz és református vallás-
■ a.!-, :n-nnyis- gm geng'-di. darabonként azok károsodnak, akiket gvámoltalansagukiial hoz szegődött székely és magyar nép elemé-

vgy : . kv/svgi taisk* >.aknak. egyesületek- fogva a törveiivn-k leginkább kellene védelmeznie, ben.
• - f - X ; : ok - . NiibanoN köszönet. Kot. Ka n: Eu.--- Ez- ri szüks'-gesnek látsz-- bevezetés után

N vil vanos köszönet. Er-io- István bu/.g- - zen:' --/*-gi plenum», kér. jegvzö ur lássuk. hogy is ment végbe az installáció. A Im­
in'.- . : ti ; 1 níalu tempi--m egyik fülkéjében templomunkat, nedvnek szegénységét személve- nyadi kerületi füespcres Jancsó Ernő. az ¡desperes

- : - ‘a.t •! v-: u arra JŐO k- -r. sen látta, tapasztalta. nem*-~ '¡indíttatva. Lady Gyula e> a dobrai lelkes/. Magáth Lajos
k - _-g : i • - g i. zotta Sz'-n: Antalnak művész. kö»ze!«.4»b gv értékes gvönvörü uj fvlter kaztilá- kiséretebvn a beiktatandó lelkész az oltárhoz le­

li és járulékaival,! ivábbá 15purif.-mal, 4 kor- pvtt s a „Veni Sánete“ elhangzása után, beik-
. gyeske tat-, föesperes a szép számú közönségnek az
nnék, ha ünnep fontosságát Írva le, m 

n szép, ¡ ' 120 koronát érő, adománváérl még eddig tudomása szerint M.-Ilyi
;• .• dk- ■/'/.« k i-iizg. "mzt-.--j.-ri.fi. Kmli-mfa! va. -ajat magam liive.m li-v-b'-n is legfialasabb t atásncm törttíiit ; aztiui a f«)j»aszttfr ur leiratai, mely- 
1 '• **4. LÎ1 *-a l’et'-rlty 1 .• ¡--¡kész. k<önelt-m-t nem uvii\amtanám; buzgó ima- ben a beiktatást elrendelni inéltoztatott. Magát

Pal Mihály f u .- :- k mmkere ban kerv»- Istent. Ji-igv a neuvs'/ivii adak'-z Lajos dobrai lelkesszel. mint kerületi jegyz«»t b«‘-
uva:-.dr.k-./tak dr. Gmui:ry I>..nifav2 koronát, mik az al'->ik-vsperesi-kerület közel j.''»vojei>en lyettvsitüvel felolvastatta magyar nyelven, minek
N N. . k meg. >---jííiv. • •kv--?i--n kijutandó m iga-abb .••zertfplesébe/. ál- kapcsán a beiktutandót eskütételre szólította tul.

A <or>je«;yekke| való üzérkedés k ..--- uo-a! adni k- gy-mk--djék. Szentirát11aborta 1 va. Az eskü letétele után pedig a templom ajtaja-
• 1 - - k-t vv.'/u • -m a a s a vige- l'.HU. oktolier Hl-ae l\>dor .lo/mef plébános. nak kulcsát, mint hatalmi jelvényt, a szertartá-

• k mv/• ~-:na. - ~ ••>i:iilmra>sz . :gi-rgvtése — sok könyvet, minta szentségek es szentelmények
Haladunk a korral. Alig néhány -v, kio^ztá.-anal szükségéit imák e.~ cselekmények'■-.•-g szfg'-n\u-nbvket «'sapja be. A/ert jónak

uk . . I ia/ai.k"*-:-' ■! a'.-:/; az alabb: iigw- ni--gin«iu!t az vge>z országlian a inozgalom. útbaigazítóját és végül az evangeliumos könvvet
mind rí ház végeihez, elejéhez és kertjében lug< 
szolokét ültetni, mar is oly óriási tért hódított 

- - : : „uta agy- magának ezen e.-rzin-, bogy* nincs oly rész lm- tandónak és ezzel a beiktatást eszközölte, végezetre
• • gy-ix--: :--s/..-t- zankbaii. h *i tömeg -.-n fel nem karolnák, llát, egy pár lelkes szóban felszólította a plébánost kö-
- "* " - í. : -rv-ü'..-/.aka.'/. z 11,1,1 •> ••siela. mert nézzük meg például telességének teljesitésére; neinkiilömben a bive-

: - - 'id--:', n-.gv .-gv-s ban- ^••bvrtemploin ’..ír -at. a hol alig van ház, két. (kik áldozatkészségükkel özvegv báró Borne-
meiyet «.ria<i törz> . lugas-szőlő ne ékesítene, 
mely bőven ellátja az egész családot az érés

uupmá'-io- ke/d.-tvtöl egész tél k-lyanuin finom csemegeszö- szerény egyházuk érdekében, miért legyen itt
az ember, hogy lökkel, minden évben terem a legcsekélyebb is legnagyobb elismerés) lelki pásztoruk pél-

' • ~ igtatása a további g'^id'-zas nélkül. Ezért igen melegen ajánljuk dájának követésére és szavainak pontos teljesi-
ek ltját rágta. Éppen nem. Utazó számunk hirdetési rovatában, ábrán is bemu- ilu ,v így Marosil ve mind a magyarság,

, , . . látott „Szőlő!ugast ültessünk1* cimii hirdetésül!- ¡ , .. r. .*,anal ertekpaproknak, sorsjegyeknek k,.t ,,iv:;..jn„k figyelmébe. - Színes fény- mmda vallísossag terén rég. dicső fényét xnsz-
m, iieltl eladása napirenden van nyomatú árjegyzékek mindenkinek, ki cimét ;szanyerje. Ezek után az újonnan baktatott ple-

:l:- * h : r erre. hogy a hírlapuk apró- tudatja, ingyen és bementve küldetnek. bános a szószékre lépvén, szivének melegével
keresik a bankárok ------- _.......... ............ ¡áthatott szavakban szólott szeretett híveihez, kér-

• : * - /okát : Az 1-NSl évi XXXI. tör- magyarázú szavak kíséretében átnyújtotta a beik ta­

lárok egy 
beknek is f-ladtak s azokat ezzel a nn 
val megkar'»¡tolták. Azt hinné

missza Ti vadamé élén minden lehetőt megtettekug\ aua/.iui '/amu sorsjegyet tüb-

:aa az ugyn-,köket, akiket hasonló célból 
gálatukba fogadjanak. A törvény csak annyit 

,a.,- tt a helyzeten, hogy maguk a bankárok

vén őket, hogy az édes Jézust szeres­
sék. Végül imádkozott ŐSzentségeért, a koro­
nás királyért, kegyelmes Föpásztor úritokért, a 
kedvelt hívekért, minek végeztével az oltárhoz 
jött, hogy imájának kenetet szerezzen a bemu­
tatandó legszentebb áldozat által és igyaz egy-

Plébános-beiktatás M.-llyén.
Folyó hó lfi-án M.-llye hitközsége igen ne- 

-.g y mázt a - rv 4 y et eladni azóta többeknek vezetes ünnepségnek volt szemtanúja. E napon 
merik. Az ügynökük azonban, hogy rnen- tartotta ugyanis ftdö Medgyesi János zsinatvizs- 

né. Könnyebben túladjanak a sorsjegyeken s ; gás m.-ilyei lelkész beiktatóját. Maros-Ilye a fe­
nem
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házi szertartás befejeztetett. Következett atisz- A bizottság helyeselvén az elnök ezen elő- messzemenő közönye bármely alappal szemben, 
telgés: a megjelent papság a kerületi papság terjesztését, hangsúlyozva kijelenti, hogy ösztön- amely egyenesen érdekeit, könnyebb megélhe- 
nevében jelent meg. a h»esperes tolmácsolta az dijat csak oly tanuló élvezhet, aki iskoláit nyíl- lését van hivatva előmozdítani, 
érzelmeket, kívánván, hogy érdemes beiktatott vánosan látogatja mindaddig, inig tanulmányai 
paptársunk egy ideig itt, de később egy nagyobb | révén keresetképessé nem lesz. 
s tehetségeinek megfelelőbb egyházközségben
tegye szolgálatai Istennek és embereknek mint köz- sedésbe, amelvekre (>3 folyamodó jelentkezett, 
ben járó. Aztán jöttek a tanítók és mások. Az

Palotay László praelátus a tanítói kineve­
zéssel együtt a kötelező tagságot is kimondani

Az itt vázolt eset folytán hely jött iire- kéri.
Walter Gyula elnök fölvilágositásául nug-

A beérkezett folyamodványokat beható tár- jegyzi, hogy a kötelező tagság az alapszabály- 
új plébánia epület ebédlőjében egy -0 teritékü gvalás alá vevőn a bizottság, az ösztöndíjakat a tervezetben meg volt. de a kormány e ponttal 
asztal volt felállítva ízletes ételekkel. A leiké»- következő tanulóknak Ítélte oda : az alapszabályokat nem hagyta helyben s ezu- 

Árvav Mária (Szepes egyhni.), Blanár Irma tán sem liajlandó meg«-n''»siteni. Hogy a növek-szöntök o Szentségére és a királyra. Füpász.tor 
urunkra, fiiesperesre, a nap hősére, és egybazta-j (Eger egylnn.), Harsányi Sándor (Veszprém vés lassú, egyik oka a felszólalok által is j*a-

egyhm.). Hegedűs László (Győr egyhm.), Raduly naszlott csekély érdeklődés, inert meg ma is van 
Délután Mária tiszteletére szent olvasós ve- ■ Árpád (Erdély egyházul, i középiskolai tanulóknak. 4—ö egyházmegye, amelyekből egyetlen tagja 

esernyőt tartott az új plébános. Kérvén a jó

nácsra mondattak.

Az ösztöndijak adományozása kapcsán,Csá- sincs a segélyegycsületnck ; másrészről a tag-
Mariát, hogy el ne hagyja gyermeket, kit élete volszky József 
minden lépésénél segi'segül hivott. I gy legyen ! jeszti elő, hogy az ösztémdijért folyamodók, kik- kedö kérvényezők létszáma folytán emelni kel-

Szonitanu.

püspök azon javaslatát ter- sági dijaknak csekély volta, amit a folyton emel­

nek kérése teljesíthető nem volt, a jövőben se- lett. Sokat remél a sajtótól, melynek támogatá- 
gélykéröknek tekintessenek. savai reméli a nagyohbkörü érdeklődést és 

anyagi izmosodást. Leikébe, szivébe kell vésniA bizottság a javaslathoz hozzájárult.
Fejes János biz. tag javasolja, hogy az a tanítóknak, hogy vérévé váljék annak tudata, 

ösztöndijak csakis a magasabb iskolát látogató mily szükségé van annak az alapnak a jótéte- 
tanulóknak adoinányoztassanak és ez esetben is menyeire, amelynek tagjává lenni annyira ¡de­
esa k egy évre.

Linók a javaslatot, tekintettel az alapszabá-

Jegyzőkönyv.
(Folyta tűs.)

XIX. Klnök előterjeszti kimutatását az ösz­
töndíjasokra vonatkozókig. Kzen kimutatás sze­
rint :

genkedik.
Tóth Géza azon kérését terjeszti elő, hogy 

ívok S. ¿bubán foglalt rendelkezésre, nem tartja a középponti bizottság közvetlen érintkezésbe 
elfogadhatónak. Különben ez visszaesés is vol- lepjen a tanítói körökkel, 
na, amennyiben a tanítóság közóhaja volt az,

37régi ösztöndíjas volt . 
tanulmányait befejezte 
ösztöndiját fel nem vette

9
4

Elnök megnyugtatja előtte szólót, amennyi- 
hogy az ösztöndíjak bármely iskolát látogató ben kijelenti, hogy ö a bizottság felhatalma- 
tanulók részén; legyenek adományozhatok.

Elmaradt összesen 13.
Nevezetesen:
Tanulmányaikat befejezték : Klein Jenő. Ba­

rabás Sándor, Kerkovics Miklós, Fent Blanka, 
Kotsis Jolán, Lehóczky Maria. Szmodits Kázmér. 
Bara Gyula és Kirtz Berta

Ösztöndíjukat fel nem vették : Koscs Antal. 
Oberle Alajos. Vékony József és Buda Agnes !

zása alapján mindent megtett arra nézve, hogy 
A bizottság az elnök kijelentését magáévá a körök is egyenkint lépjenek be a tagság 

teszi, mindazáltal méltányosnak tartja, hogy a kötelekébe, 
magasabb osztályokat látogató tanulók - egyenlő 
minősítés mellett — előnyben részesüljenek.

Szőke Sándor kéri, hogy az elnökség ré­
széről a tanítói körök lui képet nyerjenek az 

Kusznyák Ferenc a veszprémi egyházme- ' egyesület új alapszabályainak céljairól es az 
gye tanítósága nevében kéri a bizottságot, hogy alap jótéteményeiről. E végből kívánatosnak 
a segélyezéseknél minden egyházmegye ügye- tartja, hogy a bizottsági ülés tárgyalása egész

9.

4.

s: “í “::r: 1
Groszmann Mária,Gvorkos József, Laszezik Emu, J J ...... , , , • J
l.ipeczkv Ágoston. Marton Jenő, Márton Emillia. dokolja hogy a veszprémi egyházmegyéből fo- gyének az alapnak.
Orbán József. Puskás Gábor, Sebő, .viezkv István, -vamoduk me'lozve leUek. Kmber Karoly ezutal mmta .Népnevelő
... , . , .... , . . Linók biztosítja felszólalót, hogv mindig li- szerkesztője ken az elnököt es a bizottságot.Takacs Gvula, lodor Laszlo, Labay Gabriella, •
, , , . gvelembe vette ezt a nieltanvossagot es aranvo- ¡ hogv az alai» érdekéinek előmozdítása tekinte-
Lehuczky Janos, Gyarmati Kalman, Berta lerez. ,. ..... ; ,, .. . ...

,, . . , ... ... san osztotta ki a segélyeket. Bizonyítjuk ezt ajtóból minél bővebben es gyorsabban értésül-Reuter Maria, Gajdosy Jenő, l’losz Adnenna, . -,... - .... .
. 9, bizottsági ulesek jegyzőkönyvei. Hogy a múlt hessen az alap eleteken felmeruluimndenmoz-

.-.uni» . oz. t '•. i.iz^ ^ ^,lz ^ ^ évben a veszprémi folyamodók kimaradtak volna ¡ zanatról. Óhaja, hogy minél hathatósabban szol-
,, ' z< 1111 ripl z 11 1 a segélyezettek soraiból, az téves információn: gálja az alap fontos érdekeit, amint lapjában
kik közül 2-nek jar a 200 koro- . . ..... . . . ,. . . . , .. . - , .
náj'ivd 400 kor __ fii alapszik. A jegyzőkönyv tanusaga szerint amult mar eddigele is sok közlemény jelent meg a
22-nek jár a 100 koronájával 2200 _ — „ évben a veszprémi egyházmegyéből hét tanító segélyalap érdekében
betöltendő 4 hely à KM koro-"" " részesült segélyben. Ami azonban az ösztöndi-

H íjával 400 jak adományozását illeti, ott csak a folyamodó | a bizottság tagjai oly nemes érdeklődéssel vi-

s igy az ösztöndíjakra kiutalt 3000 kor. — fii.

Elnök üröminél győződött meg arról, hogy

tanulók tanulmányi előmenetele lehet irányadó, seltetnek az alap ügyei iránt. Ismételten kije- 
Bizottság elnök kijelentését tudomásul vette, lenti, hogy ezek után csak megerősödött ama 
Döbrüssy Alajos úgy az elnök, valamint a j reményében, hogy sikerülni fog az alapot virágzó

kimerittetett.
Elnök megjegyzi, hogy a középponti bizott­

ság múlt évi határozata szerint három, Buda-, bizottság működésében megnyugszik. Szomorúan állapotba juttatni. Kéri is a bizottságot, hogy a 
pest székes főváros területén főiskolát látogató ¡jelzi, hogy a tanítóság nem viseltetik az alap-¡ legnagyobb ügybuzgaloinmal karolja fel az alai» 
tanuló részére évi osztöndijképen a jövőben i pal szemben úgy. amint kellene. Felhozza, hogy j ügyét, hogy a tanítók köréből minél többen 
■J(XI koronát kellene megszavazni Az idén egy egyházmegyéje hatszáz tanítója közül alig egy lépjenek be az alap kötelekébe, 
ily ¿00 koronás ösztöndíj megüresedett. Mind- negyed része tagja az alapnak és csodálja, hogy ! 
azáltal t. kintettel arra, hogy a jövedelem nagy ily viszonyok között az alap mégis oly tetemes j 
mértékben csökkent, indítványozza, hogy ezen I segélyezést gyakorol. Indítványozza, kéressenek
2110 koronás ösztöndíj helyett két 10(1 koronás ¡ fel a lelkészek odahatni. hogy a tanítók teljes IRODALOM, MŰVÉSZÉT, 
ösztöndíj adományoztassék. A bizottság maga- ! számban az alap tagjaivá legyenek. Javasolja, 
óva teszi az elnöki előterjesztést és ezen érte- hogv a tanitókincvezéseknél minden tanító hí-

(Vége köv.l

* Katholikus BikIhpest rimen a Hcgnum
vassék fel a segélyalapba való belépésre és ¡ Marianum kiadásában egy díszesen kiállított 

A fentiek kapcsán elnök jelenti, hogy Lá- j erre egyházhatósági intézkedést is óhajt tétetni. ! kalauz jelent meg azok számára, akik Budapest 
bay Gyula zsarnúcai kántor-tanitó hozzá inte- Szivén hordván az alap fontosságát, pártol-» katholikus intézményei iránt érdeklődnek. Bele 
zutt beadvánvában jelezvén, hogy Gabriella tagul jelentkezik és annak diját negyven koro- : vannak foglalva c könyvecskébe azok az állami 
Leánya, az 1904/905. tanév folyamára u buda- nát átadja az elnöknek, 
pesti Ranolder-féle tanitonöképzö-intézetbe. mint 
magántanuló iratkozott be. kéri ösztöndíjának 
további folyósitását. Elnök megjegyzi, hogy mi­
után az alapszabályok rendelkezései értelmében 
ösztöndijat csakis oly tanulok nyerhetnek, akik 
valamely intézetet nyilvánosan látogatnak, a ké­
relmet nem találja teljesíthetőnek, annál is ke- halmoztatik cl. 
vésbbé, mivel az illetőnek már óvónői oklevele

lemben határoz.

vagy városi intézetek is, amelyek katholikus ve-
Toth Géza a tanítóság nevében mély kö-j zctésre vannak bízva. Repesett a szivünk ürö-

szönetét fejezi ki elölte szólónak nemes ciha- méhen, midőn végig olvastuk e kedves kis köny- 
tározásáért. <) is szomorúan tapasztalja, hogy a vöcskének szövegét s végig néztük a gyönyörűen 
tanítóság csekély részvetet tanúsít az alappal ¡ sikerült illusztrációkat templomukról, kath. in- 
szemben. Keresi okát. amelyet részben abban tezuienyekről. Igazában nem is tudtuk, hogy 
is talál, hogy más oldalról nagyobb ígéretekkel ilyen gazdagok vagyunk. Eljárogattunk eleddig

a magyar Babilonnak. Budapestnek, utcáin s 
Bertalan Vince nem habozik kimondani, ¡ olyan idegennek éreztük magunkat Nem tud- 

hogy a részvétlenségnek egyedüli oka a tanítók tűk hűl keressük a testvéreket, hol a jobaráto-van és igy alkalmazást is nyerhet.



: M-'.'t. rt. aki minden a munka nagy gyakorlatiassága, l-elölelődik benne 7-ig benyújtandók. Személyes megjelenés
u I».-nm iak-'Zik. Kzután nem az egész keresztény elet bölrsütöl a sirig. ha- megkívántátik, Próbanapok : oki. 30, now

. - • Kalauzunk e könyvecskében., jaival, tít vésztői vei együtt, oda állítva minden ]. és (>.
cs ‘udus-.d világosit fel min- életfordulóhoz jelző fanak a keresztény vallás 

• •ru ink. mert latjuk ismételten igazságait. Kgy ilyen könyv megjelenésének szük- 
• : i gy kath. inunk mind jobban séget legjobban igazoljak egy nagy, idő és kor-

• un k i mindennap; elet szűk- ismerő férfiúnak következő <zavai : ..A keres/.-
. : i • ■ k k¡-Mgite>ehvz. H-'-szu időn at kath. tény hitből kivetkőzött, katholiku: jellegéből ki­

nk --.-upan a szon-san vett lelki élettel forgatott társadalom érzéketlenné vált egy ma- 
; gyakorlatival nem sokat törődött, ga.-abb világ inint: ege-/ súlyával már vsak az 

\ -_ h gy ezt a kettőt »»ss/«- kell anyagi világ felé nehezedik . . . Tevékenységről, j 5
•V k >oiu;a. ha a/t akar- áldozatról. Isten szereli iveit vállalt szenvedésről j

: g y is. gtünkkel diadalmasan meg-' ok nélkül beszeltek neki. Hideg, számító, vagy 
-rink minden el- elpuhu’t elvezet hajba.-/«». Jelszava : „mindent;

Íz iskolaszék.

reSMi•V

fi »gl

g vez tét:

SZÖLŐLUGAST
ültessünk minden ház mellé és: üuvták a közönség figyel- magamért.- ilyen kornak van szánva e munka

mi összedugott kéz- részint magán olvasmányul, részint hogy a benne kertjeinkben föld- és homoktalajon.
Ki re azonban nem minden szölőfaj alkalmas, 

bar kusza> természetű) mert nagyobbrésze ha 
megnő is. termést néni hoz. ezért sokan nem

tsorsos . sét fog g tegetések segítség
. . k iránt sem. a mink van, halhatatlan lelkek iránti >zeretethől alkalmi be- 

. iiiok iránt, amiket vsak tér- szédekben mi magunk segítsük eg felé einel- ertek el eredményt eddig.
mas fajokat ültettek, azok bőven ellátják házu- 

-- munkát • *l>«» >orhan a t. pap.-ag- . kát az egesz szölöerés idején a legkitűnőbb 
X. V. muskataly es más edes szőlőkkel.

A szülő hazánkban mindenütt megterem s 
niiMM-n oly ház, melvn<‘k fala mellett a legese- 
keivebb gondozassa! felnevelhető nein volna, 
e/vnkivül mas épületeknek, kerteknek, kvritoek- 
nek stb. :t legremekebb disze, anélkül, hogy ieg- 

1 műrrtnlvi 'l dvarhelv ni.) rum. kevesebb helyet is vlfaglalna az egyébre hasz- 
,-g i- mí1;' k--t ez ; ;.-k-- kath iskolánál. most szervezett lll-ik ta- »Mlhat- rrs/ekhöl. Kz a legliáládatosahb gyü-

uiőles. mert minden évben terem.

hol lugasnak alkal-
.• k Így az. h*>gy |il. a vidékiek- kvdni mások szivet. Melegen ajánljuk megvételre

: ik -- in : - nem is igen lehetett a 300 oldal«
. i.ogv művelt. mit teremtett a kath«»- nak. 

l>{'v-t--n. Pedig micsoda dicső alko- 
*. : - • - k ‘ ¡¡-Mott - tre. Figyelme mindenre kiterjedt:

: : i u ve.-zetre, iroda lomra, sajtóra. 
uev--;t súgyr« . az emberi élet minden elké|»zel-

Pályázatok.
- u-aganak myhit'-sere. incgszűntete-

K. •kit
t/t a «-.las világot tarja iiitői állásra pályázat hirdettetik.

Fizetést* : , , , ... A fajok ismertetésére vonatkozó, színes
Sl f oruIl,t "" 1 u fenynyomatu katalógus bárkinek ingyen es h«r-

mentve küldetik meg. aki vzimét egy levelez« »-
krisztus i szeretet tereui- 

k. i; „v24l*-mpl« inban da-serhvtjük láka
»ttunk, ai

Kötelessége : egyik csoport miiuleii- la|»«»n tudatja.
- .-kV-, feh-iiarati szen-tvtet napi és ismétlő tankötelesek laiiitása az 

. g\.-.k r-'ija: h-i ni-v.-ijuk fiainkat iskolaszék utasítása szerinti szükség e.-e-
ni a beteg vagy tén a kántori teendőkben való segitkezés. ee _

Fsak okleveles tanítók pályázhatnak J| y flj V ft 1 y TOfCS! 

A pályázathoz csatolandó : oklevél, ke-

ías•1 s társulat ik-mgrogávio-

Czim iErmelski első szolooltvanytelep Nagy-Kagya. Szekelyhid. u. p.
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• m ■_. '* k: -siiiy- kvt. h->i a felnőtt betegeket.
gxau. -.talan ny«»morékokat. Ks mvg sok-

•: : <i : : ■ kapunk vi.ag..-¡last, resztlevél, szolgálati bizonyitvány és er-
l ;• -. ' éy.-n a-sk-w-t mg kölcsi bizonyítvány az illetékes lelkészt szenved. kerj«*n iratot, ingyen és bermentv«- kap-

. kiaüiía-a. gvonv-'-ru lilusz- hivataltól.

Ki nyavalyalö!'■«'■<. görcs és más ¡«leges állapolbait

szabd. Hattyú gyógyszertár áltál Majna Frankfurt.
Pályázati határidő f. év november hóak egy koronáért kap- 

.. i _ u:¡ M ói műin- köz i >• >n 11 ii i " iaj aba* i. ö*ik napja. rMarélalva 1*J04. okt. 10.íVII. Dot •h u. ŐO.).
StQg

1» • r i : ii a r d Z > i g in o n d 
„Hírnök“ kiadóin-

ki hirdetni akar(îvüiyjx
leik

'-U.1;, ¡\apii ii** Kai oán
A: ; l.:»n k".»- -:.a. Nincs "kunk

akar < -ak aprohirthdéssid is es pedig r-ze­
nit: \ i kttpviseleti. állás-, vitel-, eladás-, 
haszonlier- es bérlet keresletekkel, elö- 

nyös«;n — forduljon
Mosse Rudolf hirdetési irodajalm/ 

Itlldapest. IV.. Ferene/lek-tere 3.
(Ta Vbeszélő :>g—4f>. )

Kz által a hirdetőre t«ibl) költség nem, ellen- 
i*i*ii cg'-sz -o|-a az elonvokm-k háramlik es 
I m *« I i g : díjtalan szakszerű tanács a liir- 
tletes célszerű szövegezésére, feltűnő kiál­
lítás.ra e- a legalkalmasabb lapok válasz­

tására nézve stb. Katalógus díjtalan.

siktnj/hn /tnt róni. kath. kantor- 
- ' ' i 1 mind-art í r-iifa- tanítót kerekünk. Kántori javadalmazásul

utalrnu, Iiiagyarnv- ívü szolgál: 14u—1 őu kor. stóla. Tanítói ¡a- 
tolle, \a«la!inaza.-a következő: Noo korona fize-

(

iiKaeí--k. any elmeik»-- tés havi elöleges részletekl>eil. <><» korona 
• - ka::-.-:!; --gy vai-.di •• vtl i- failletmény. Az arra jogosultaknak ötö«l-

•' !.■rmahan, éves korpótlék. Két szobából álló lakás,
eh-t utinutat--ja. kamra, pincze és konyhakert. Kántori te- 

u- :u ig-M¡ ivűe’ olvasm emlőkön kívül, köteles az iskolaszék által 
• - nyel- kijelölendő oszt.il okát vezetni. Folyamod- 

g ad lat é> vánvok KörösV (ieza lelkészhez nov. hó

H

L
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■1
Európa szálloda Gyulafehérvárt

Teljesen átalakítva és renoválva.

WMm ^5®ran9“ szálloda minden Kényelemmel berendezett 30 szobával
Mérsékelt árak. .» Villamos világítás. > Fürdő.

m

!>->■

7?»-.-
Telefon. » Társas kocsi. » Kitűnő konyha. > Valódi borok.

9$<
Kőbányai sör. > Előzékeny és figyelmes kiszolgálás.CC-:-

Haas Vilmos, szállodás.

Kiadja: az Erdeim Római Kattralikus Irodalmi Társulat. Nyomatott Fapm György könyvnyomtatu intézetében Gyulafehérvárt.


